Estado da paraíba

Assembleia Legislativa
Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2023

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após
ouvido o Plenário, que seja realizada Audiência Pública, pela Frente
Parlamentar da Seguridade Social, no dia 27 de setembro (Dia Estadual do
Idoso) para tratar a situação das Instituições de Longa Permanência de Idosos
(ILPIS) no estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Segundo o IBGE na Paraíba atualmente existem 624 mil idosos, destes
1300 são institucionalizados e essa realidade se acosta numa rede insuficiente
de Instituições de Longa Permanência de Idosos. Hoje são 56 ILPIS no estado
100% criadas e geridas pela sociedade civil.

Essas entidades não contam com cofinanciamento regular e público
para a execução dos serviços de alta complexidade. O custo atual de um idoso
numa instituição é em média R$ 4.500,00 e o valor referente aos 70% do
beneficio do idoso que é repassado pra instituição não chega a R$ 1.000,00.
Para permanecer com as portas abertas as ILPIS contam apenas com as
doações da sociedade civil, já que o governo do estado, pouco tem contribuído,
diminuindo inclusive o recurso do Projeto Acolher.

O Projeto iniciado em 2014, tem por objetivo selecionar entidades sem
fins lucrativos com atendimento aos idosos no Estado da Paraíba, para um
cofinanciamento, com vistas a melhorias na qualidade de vida das pessoas
idosas institucionalizados.

O valor do edital do projeto acolher lançado em 2023 caiu pela metade,
em relação ao primeiro edital lançado em 2014, enquanto isso às instituições
sofrem com a falta de apoio e a fila de pessoa idosa em espera só aumenta.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste
Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 17 de agosto de 2023.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

5.762